²³ *Ibid.* : *Multum interest inter aversantem et desiderantem, et iterum multum interest inter desiderantem et fruentem. Vivis ut pecora, aversaris ; angeli perfruuntur. Tu autem si non vivis ut pecora, iam non aversaris ; desideras aliquis et non capis ; inchoasti ipso desiderio vitam angelorum. Crescat in te et perficiatur in te, et capias hoc non ad me, sed ab illo qui et me et te.*

²⁴ *Ibid.*, 8 : *Accipite exemplum, quod puto ad vos non sit grande : cum scribimus litteras, facit eas primo cor nostrum et deinde manus nostra. (...) Certum est quod dixi et manifestum omnibus nobis. Litterae fiunt primo a corde nostro, deinde a corpore nostro ; manus servit imperanti cordi, easdem litteras facit et cor et manus ; numquid alias cor, alias manus ? Easdem quidem facit manus, sed non similiter : cor enim nostrum facit eas intellegibiliter, manus autem visibiliter. Ecce quomodo fiunt eadem dissimiliter.*

²⁵ *Ibid.*, 9, citant Jn 5, 20 : *Pater enim diligit Filium, et omnia demonstrat ei quae ipse facit.*

²⁶ *Ibid.* : *Ecce homo factus est per Verbum ; sed homo habet oculos, habet aures, habet manus, diversa membra in corpore ; per oculos potest videre, per aures potest audire, per manus operari ; diversa membra, diversa membrorum officia. Non potest illud membrum quod potest alterum, tamen propter corporis unitatem oculus et sibi videt, et aures sibi et oculo audit.*

²⁷ *Ibid.* : *Itaque si audit Verbum et videt Verbum, audit Filius et videt Filius, numquid tamen et in ipso diversis locis quaesituri sumus oculos et aures ? Aliunde audit, aliunde videt, et auris eius non potest quod oculus, et oculus non potest quod potest auris ? An totus ille visus est, et totus auditus ? Forte ita ; imo non forte, sed vere ita, dum tamen et ipsum eius videre, et ipsum eius audire, longe alio modo quam nostrum sit. Et videre et audire simul in Verbo est, nec aliud est ibi audire, et aliud videre, sed auditus visus, et visus auditus.*

(*redi ad cor*), Augustin renouvelle l'anthropologie chrétienne. *Corpus* et *cor* sont étroitement articulés. Le *cor* comprend (*sentire*) grâce au *corpus*, mais le *corpus* ne dispose pas de la capacité intelligible du *cor*. Se retourner vers son *cor* permet d'amorcer le processus d'intellection, car c'est là que réside l'*imago Dei*, non pas Dieu lui-même, mais ce qui permet de le connaître. L'*imago Dei*, c'est le Christ, Verbe incarné ainsi rendu visible, modèle pour l'homme qui est une créature façonnée par Dieu *ad imaginem suam* (1 Gn 27). Par le péché originel, l'homme-*imago* a été détaché du prototype qui l'a créé, mais il est susceptible de le retrouver grâce au processus d'introspection vers l'*homo interior*, vers la partie la plus spirituelle de son corps, le cœur (*cor*). Le *cor* est ce qui lui permet de grandir, de cheminer vers la connaissance et de retrouver le prototype à l'image duquel il a été créé. L'aboutissement du processus existentiel sera la connaissance de l'*auctor*, Dieu lui-même, qui, comme tout créateur, se reconnaît dans son image²⁸.

La compréhension par le cœur (*cor*) ne se conçoit pas sans la médiation sensorielle. Les *sensus corporis* transmettent (*nuntiant*) à l'intérieur, au *cor*, ce qu'ils ont perçu à l'extérieur. Ils permettent donc le processus du retournement salutaire. Augustin les voit comme autant de serviteurs (*ministri*) d'un même *imperator*, le *cor*, qui les agence et peut-même agir sans eux. Yeux, oreilles, narines, goût et toucher rapportent (*renuntiant*) leurs perceptions respectives au *cor*, qui les comprend, et celui-ci, par lui-même, d'une manière non sensorielle, distingue le juste de l'injuste, le bien et le mal²⁹. Augustin souligne une nouvelle fois la différence entre la perception corporelle et la perception spirituelle. La première, *in carne*, s'opère par des organes séparés (*membra diversa*), la seconde, *in corde*, se caractérise par l'union et la complémentarité des perceptions³⁰. Ce qui est séparé à l'extérieur *prend sens* à l'intérieur, grâce à l'esprit ; ce qui est distinct à l'extérieur est uni à l'intérieur pour parvenir à la compréhension multisensorielle. Il en va ainsi dans le cœur de l'homme comme dans le Christ tout entier, pour qui voir et entendre ne font qu'un³¹.

Prenant du recul, Augustin explique les vertus de l'homélie qu'il vient de prononcer en usant une nouvelle fois de la métaphore visuelle. L'exercice spirituel auquel il a convié ses auditeurs permet de faire une partie du cheminement cognitif. Mais l'exercice

²⁸ *Ibid.* 10 : *Et nos qui aliter audimus, aliter videmus, hoc unde novimus ? Redimus forte ad nos, si non sumus praevaricatores, quibus dictum est, Redite, praevaricatores, ad cor (Is. 46, 8). Redite ad cor : quid itis a vobis, et peritis ex vobis ? quid itis solitudinis vias ? Erratis vagando, redite. Quo ? Ad Dominum. Cito est : primo redi ad cor tuum, exsul a te vagaris foris ; teipsum non nosti, et quaeris a quo factus es ! Redi, redi ad cor, tolle te a corpore : corpus tuum habitatio tua est ; cor tuum sentit etiam per corpus tuum, sed corpus tuum non quod cor tuum ; dimitte et corpus tuum, redi ad cor tuum. (...) Redi ad cor ; vide ibi quid sentias forte de Deo, quia ibi est imago Dei. In interiore homine habitat Christus, in interiore homine renovaris ad imaginem Dei, in imagine sua cognosce auctorem eius.*

²⁹ *Ibid.* : *Vide quemadmodum omnes corporis sensus cordi intro nuntiant quid senserint foris, vide quam multos ministros habeat unus interior imperator et quid apud se etiam sine his ministris agat. Renuntiant oculi cordi alba et nigra, renuntiant aures eidem cordi canora et dissona, renuntiant nares eidem cordi odora et putentia, renuntiant gustus eidem cordi amara et dulcia, renuntiat tactus eidem cordi lenia et aspera, renuntiat et sibi ipsum cor iusta et iniusta. Cor tuum et videt et audit, et cetera sensibilia diiudicat, et quo non aspirant corporis sensus, iusta et iniusta, mala et bona discernit.*

³⁰ *Ibid.* : *Ostende mihi oculos, aures, nares cordis tui. Diversa sunt quae ad cor tuum referuntur, et diversa ibi membra non inveniuntur. In carne tua alibi audis, alibi vides ; in corde tuo ibi audis ubi vides.*

³¹ *Ibid.* : *Si hoc imago, quanto potentius ille cuius imago ? Ergo et audit Filius, et videt Filius, et ipsa visio et auditio Filius, et hoc est illi audire quod esse, et hoc est illi videre quod esse. Tibi non hoc est videre quod esse, quia et si perdas visum potes esse et si perdas auditum potes esse.*

terminé, ils retourneront dans les ténèbres. Ils sont désormais comme des malades de la vue qui, jadis aveugles, ont entrevu la lumière ; ils sont aptes à voir mais ne le peuvent pas encore ; ils en ont le désir, mais n'ont pas l'organe adéquat pour voir. Éblouis par la lumière nouvelle, ils ne pourront la voir qu'après une longue (ré)éducation. Aussi auront-ils besoin d'un médecin, d'un collyre pour les yeux, certes douloureux, mais qui les soignera et maintiendra en eux le désir de voir³². Ce collyre sera produit par le changement d'habitudes, le renoncement au parjure, à l'adultère, au mensonge et à la fraude. Sans ce remède, les yeux resteront malades. Ne pouvant jouir pleinement (*perfruer*) de la lumière, l'homme risquerait de se complaire dans les ténèbres³³. Soudainement conscient de la complexité de ses propos, Augustin conclut son homélie par quelques mots encourageants à l'intention des fidèles, qu'il ne souhaite pas surcharger en poursuivant le commentaire de l'évangile, au risque de leur faire perdre le bénéfice de ce qu'il vient de leur expliquer.

JUSTIFICATIO, JUSTITIA ET SENSUS INTERIOR : LES SERMONS 158-159

Augustin développe sa réflexion sur le cheminement spirituel de l'homme dans les sermons 158 et 159, qui sont les deux derniers d'une série de dix homélies sur l'Épître aux Romains que l'évêque d'Hippone aurait composées entre 418 et 420 ; le premier a été prononcé par ses délégués (*ministrantibus suis*), le second par lui-même³⁴.

Le point de départ du sermon 158 est le commentaire du verset Rom 8, 30, selon lequel Dieu aurait « appelé » ceux qu'il a « prédestinés », aurait « justifié » (*justificavit*) ceux qu'il a « appelés », aurait « glorifié » ceux qu'il a « justifiés »³⁵. Augustin s'emploie à expliquer la notion de *justificatio*, qu'il associe à *justus* et *justitia*. Les hommes sont dits

³² *Ibid.*, 11 : *Puto, fratres, quia cum loquimur ista et cum meditatur exercemus nos. Et cum exercemus nos in ipsis et rursus quasi reflectimur pondere nostro ad ista consueta, tales sumus quales lippientes, cum producuntur ad videndum lumen, si forte antea visum omnino non habebant, et incipiunt eundem visum per diligentiam medicorum utcumque reparare. Et cum probare vult medicus quantum salutis eis accesserit, tentat eis ostendere quod videre desiderabant et non poterant cum caeci essent, et redeunte iam utcumque acie oculorum, producuntur ad lucem, et cum viderint fulgore ipso reverberantur quodammodo et respondent medico demonstranti ; iam iam vidi, sed videre non possum. Quid ergo facit medicus ? Revocat ad solita, et addit collyrium, ut ad illud quod visum est et videri non potuit desiderium nutriat et ex ipso desiderio curetur plenius et, si qua mordacia reparandae sanitati adhibentur, fortiter ferat ut amore illius lucis accensus dicat sibi : Quando erit ut illud firmis oculis videam quod sauciis infirmisque non potui ? Urget medicum, et rogat ut curet. Ergo, fratres, si forte tale aliquid factum est in cordibus vestris, si utcumque existitis cor vestrum ad videndum Verbum et ipsius luce reverberati ad solita recidistis, rogate medicum ut adhibeat collyria mordacia, praecepta justitiae. Est quod videas, sed non est unde videas. (...) Scis certe esse quod videas, sed idoneum non te esse qui videas. Ergo curare.*